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نگاه

ورود بي سروصداي ترکیه به باشگاه هسته اي ها

در روزهای قبل دولت ترکیه اولین رآکتور هسته ای خود را افتتاح کرد در حالی که جهان در گیرودار 
تحریم های سخت علیه کشورهایی است که در زمینه علم هسته ای پیشرفت هایی داشته اند. بی تردید 
دولت ترکیه برنامه ریزی خوب و بی ســروصدایی را برای هسته ای شــدن داشته است که اولین رآکتور 
هسته ای خود را در زمینه تولید برق با کمک روسیه اما بدون حساسیتی از جانب جوامع و سازمان های 
بین المللی به راه انداخته است. این افتتاحیه نیروگاه آکویو نتیجه قرارداد سال های گذشته میان روسیه 

(روس اتم) و ترکیه است.
ترکیه یکی از اعضای ناتو اســت که در فضای بین المللی حاضر با وجود جنگ در اوکراین توانسته 
است روابط نزدیك با پوتین را حفظ کند. سال گذشته، ترکیه به همراه سازمان ملل متحد به میانجیگری 
توافقی کمک کرد که به ازســرگیری صادرات غلات اوکراین از بنادر دریای ســیاه اجازه داده شد و یک 
برگ برنده برای ترکیه محســوب می شــود. در مقابل روســیه که تمایل به ایجاد بازارهای جدید برای 
هیدروکربن های روســیه در خارج از اروپا دارد، دوباره درخواست هایی از ترکیه برای تبدیل شدن به یک 
مرکز گاز منطقه ای بیان کرده و ترکیه نیز از این فرصت به خوبی اســتفاده کرده اســت. بنابراین از نظر 
سیاســی در وضعیت کنونی هر دو کشــور خوب می دانند که همکاری با یکدیگر منافع آنها را سریع تر 

محقق خواهد کرد.
در چند دهه گذشــته یکی از تلاش های بسیار مهم دولت ترکیه به دست آوردن انرژی هسته ای 
بوده است. تلاش آنکارا برای انرژی هسته ای به اواخر دهه ۱۹۵۰ برمی گردد. توسعه انرژی هسته ای 
به عنوان نمادی از مدرنیزاسیون ترکیه تلقی شده است. ترکیه مطمئنا در شش دهه گذشته مدرن 
شده است، اما در طول این مدت به دلایل مختلف نتوانسته یک رآکتور انرژی هسته ای فعال ایجاد 
کند. در طول دهه ۱۹۶۰، توانایی های مالی ترکیه با توجه به تولید ناخالص داخلی که زیر ۲۰ میلیارد 
دلار بود برای حمایت از برنامه انرژی هســته ای ناکافی تلقی می شد. برخی اقدامات و برنامه های 
اولیه پس از کودتاهای نظامی در سال ۱۹۷۱ و ۱۹۸۰ با بی ثباتی سیاسی و اقتصادی بعدی متوقف 
شد. سومین تلاش ترکیه در دهه ۱۹۸۰ انجام شد، زمانی که اقتصاد ترکیه به تولید ناخالص داخلی 
بیش از ۶۰ میلیارد دلار، بالاتر از ۵۰ میلیارد دلاری که عموماً به عنوان آستانه توسعه انرژی هسته ای 
پذیرفته شده بود، رشد کرد اما برخی اتفاقات مانند فاجعه چرنوبیل در سال ۱۹۸۶ مخالفت داخلی 
با انرژی هسته ای را افزایش داد. نگرانی در مورد نقش ترکیه در برنامه تسلیحات هسته ای پاکستان، 
که در آن ترکیه مظنون به کمک به انتقال مواد هســته ای بود، نیز در شکســت سومین تلاش مؤثر 
بود. چهارمین تلاش، در سال ۱۹۹۴، یک مناقصه بین المللی بود که سرانجام در سال ۲۰۰۰ به نتیجه 

نرسید و رها شد.
در پایان سال ۲۰۰۲، ترکیه پنجمین تلاش خود را آغاز کرد اما این پروژه تنها یک پیشنهاد از روس اتم 
دریافت کرد و در جمع بندی به این نتیجه رســیدند که شــرکت انرژی هســته ای تحت کنترل روسیه 

هزینه های بالایی را برای ترکیه دارد، بنابراین آخرین تلاش بار دیگر با شکست مواجه شد.
در سال ۲۰۰۸، پس از پنج شکست، ترکیه دوباره استراتژی خود را تغییر داد و به سمت یک توافق 
بین دولتی که برخی حقوق هایی را برای فروشندگان در نظر بگیرد تغییر داد. در نتیجه، در سال ۲۰۱۰، 
ترکیه و روســیه توافق نامه همکاری هســته ای را امضا کردند. به عنوان بخشی از این توافق، روس اتم 
مجاز به ســاخت، مالکیت و بهره برداری از نیروگاه هسته ای آکویو با ۶۰ سال عمر مفید به اضافه یک 
تمدید احتمالی ۲۰ســاله تا زمان ازکارانداختن آن خواهد بود و روس اتم نیز مســئول آن خواهد بود. 
در این قرارداد ذکر شــده اســت که روس اتم سوخت را تأمین می کند و زباله های تولیدشده را مدیریت 
می کند و در عین حال به ترکیه در ایجاد سرمایه انسانی لازم کمک می کند. در ازای تمام این خدمات، 
علاوه بر برخی قول و قرارهای منعقدشــده ترکیه متعهد می شــود برق تولیدشده را به مدت ۱۵ سال 
با نرخ ثابت ۱۲٫۳۵ ســنت دلار در هر کیلووات ســاعت خریداری کند. ترکیه در تعریف استراتژی خود 
از امنیت انرژی به عنوان توجیهی برای برنامه انرژی هسته ای خود استفاده کرد که به ادعای خود به 
کاهش وابستگی به واردات گاز طبیعی از روسیه و ایران کمک می کند. اما احتمالی که وجود دارد آن 
اســت که مدلی که برای توسعه نیروگاه هسته ای آکویو استفاده می شود، ترکیه را به شدت به فناوری 

روسیه وابسته می کند.
در طی روزهای گذشته اردوغان هم زمان با رونمایی از هسته ای شدن ترکیه و افتتاح رآکتور هسته ای 
خود از پوتین تشکر کرده است. تشکر یک رئیس جمهور از ریاست جمهوری دیگر در زمان افتتاح اولین 
رآکتور خود نشــان از همراهی کشور دوم در طول دوره فعل و انفعال این اتفاق بوده است. همچنین 
بنابر اخبار موجود رافائل گروســی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، الکسی لیخاچف مدیر کل 
روس اتم و فاتح دونمز وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه نیز در مراسم رونمایی از این نمایشگاه حضور 

داشتند.
نیروگاه هسته ای آکویو درســت در زمان انتخابات ترکیه افتتاح شد. اگرچه مقامات مختلف روس 
و ترکیه گفته اند که ســاخت کارخانه آکویو به دلیل تحریم هایی که غرب علیه روســیه به دلیل جنگ 
روســیه با اوکراین تحمیل کرد، پیچیده شده و از مشکلات لجســتیکی سخن گفته اند اما این پروژه ۲۰ 
میلیارد دلاری و چهارهزارو ۸۰۰ مگاواتی برای ساخت چهار رآکتور در شهر آکویو در دریای مدیترانه به 
ترکیه اجازه می دهد تا به باشگاه کوچک کشورهای دارای انرژی هسته ای غیرنظامی بپیوندد. پوتین نیز 
از روابط رو به رشــد انرژی و اقتصادی مسکو با آنکارا استقبال کرده است. در حالی که شرکت دولتی 
انرژی اتمی روسیه (روس اتم) نیروگاه اتمی آکویو را ساخته است و در این مراسم   شاهد اولین بارگیری 
ســوخت هسته ای در اولین واحد نیروگاهی در این ســایت در استان مرسین جنوبی ترکیه بوده است. 
پوتین از طریق لینک ویدئویی شرکت در این مراسم بیان کرده است: «این یک پروژه شاخص است. این 
امر منافع اقتصادی متقابل را به همراه دارد و هم به تقویت شــراکت چندجانبه بین دو کشــور کمک 
می کند». او در ســخنان خود آکویو را «از بزرگ ترین پروژه ساخت وســاز هســته ای در جهان» توصیف 
کرده است. اردوغان نیز ضمن تشکر از پوتین اعلام کرده است «کشور ما پس از ۶۰ سال تأخیر، به لیگ 
ملت های دارای انرژی هســته ای صعود کرده است و ما در اسرع وقت برای ساخت دومین و سومین 
نیروگاه اتمی در ترکیه اقداماتی را انجام خواهیم داد. البته ما علاوه بر همکاری در حوزه اتم صلح آمیز، 
موضوعات دیگری را نیز در زمینه توســعه همه جانبه روابط روسیه و ترکیه مورد بحث و بررسی قرار 

دادیم و در این راستا، تعدادی توافقات اساسی و اساسی مشترک حاصل شده است».
اردوغان یکی از معدود رهبران جهانی بوده اســت که بــا امتناع از امضای تحریم های غرب علیه 
روسیه و تلاش برای میانجیگری برای پایان جنگ، روابط خوبی با پوتین حفظ کرده است. اما در مقابل 
باید گفت که ترکیه در حال حاضر گاز طبیعی را از روســیه وارد می کند و توافق هسته ای برای فناوری 
هســته ای، سوخت هسته ای و آموزش کارکنان برای بهره برداری از نیروگاه هسته ای وابستگی بیشتری 
به روسیه ایجاد می کند این امر با مقدار کمی از خطر همراه است. روسیه نشان داده است که می تواند 
از وابستگی انرژی به عنوان ابزاری در چانه زنی سیاسی استفاده کند. برای نتایج این وابستگی فناور ی 
باید منتظر گذر زمان در تعیین روابط دو کشور باشیم که آیا این وابستگی ادامه و تسری پیدا می کند یا 
ترکیه بعد از دستیابی به نیازهای اولیه در مسیر هسته ای شدن استقلال خود را در برنامه های جدیدش 

برای ساخت نیروگاهای جدید که اردوغان بیان کرده است به دست می آورد.

ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

 برگ سبز خودرو  بنز سی ۲۰۰  رنگ مشکی روغنی
  مدل ۲۰۱۱ به شماره پلاک ایران ۱۰ - ۱۲۳ ج ۶۶ 

 و شماره موتور ۲۷۱۸۶۰۳۰۱۵۸۲۰۴ و شماره شاسی
 WDDGF4JBXBF590962 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی موتور سیکلت مربوط به شرکت دینو موتور با مشخصات 
ذیل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد:

موتور سیکلت  کاوان ۱۲۵  مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ۱۴۳ / ۱۵۳۸۸  
با شماره موتور ۷۳۰۲۹۴  و شماره شاسی  ۰۲۴۷۳ 

 موتور سیکلت  wind  مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ۱۳۸ / ۸۶۲۷۷ 
  با شماره موتور 0169NBY002337  و شماره شاسی  

NBYNJFGIMK1L01478

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند محمدحسن 
به شماره شناسنامه ۱۸۰ صادره از فسا در مقطع کاردانی پیوسته مهندسی 

ماشین آلات کشاورزی به شماره ۰۲۶۹۲۲۶ و  تاییده سازمان مرکزی به شماره 
۱۴۸۵۱۶۱۰۰۰۱۴ به تاریخ ۱۳۸۶/۰۲/۲۹ صادره از واحد دانشگاهی آزاد واحد 
اقلید مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل 
مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید به نشانی فارس ، اقلید ، دانشگاه 

آزاد اقلید و یا کد پستی ۷۳۸۱۸۸۵۹۳۹ ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی   ششده  فرزند 
محمدحسن به شماره شناسنامه ۱۸۰ صادره از فسا در مقطع 

کارشناسی ناپیوسته مهندسی ماشین آلات کشاورزی به شماره 
۰۶۰۲۱۲۸ و تاییده سازمان مرکزی به شماره ۱۴۸۸۱۵۱۰۰۲۱۶ به 

تاریخ ۱۳۸۹/۰۱/۱۷ صادره از واحد دانشگاهی آزاد واحد اقلید مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید به نشانی فارس ، اقلید ، 
دانشگاه آزاد اقلید و یا کد پستی ۷۳۸۱۸۸۵۹۳۹ ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند علی رمضان 
به شماره شناسنامه ۹۵ صادره از نی ریز در مقطع کارشناسی رشته ناوبری 

و فرماندهی کشتی صادره از واحد دانشگاهی علوم دریایی امام خمینی 
(ره) نوشهر با شماره ۲۱۹۳/۷۰۱/۰۷/۳۸ مورخه ۱۳۸۱/۱۰/۲۱ مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشگاه علوم دریایی امام خمینی (ره) نوشهر به نشانی مازندران _ 

شهرستان نوشهر ارسال نماید .

برگ سبز و سند کارخانه سواری پژو 405SLX-TU5 مدل 
۱۳۹۶ به رنگ سفید -روغنی به شماره پلاک ۴۴ ق ۸۱۳ ایران ۹۴ 

 شماره موتور 181B0036790 و شماره شاسی
  MAAM31FE0HK090602 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .
برگ سبز و سند کارخانه سواری  پژو  ۴۰۵ جی ال ایکس آی 

 ۸\۱ مدل ۱۳۸۴ به رنگ بژ- متالیک به شماره پلاک
  ۱۵ ق ۴۳۵ ایران ۹۴ شماره موتور ۱۲۴۸۴۰۹۳۶۸۰

و شماره شاسی  ۱۴۲۳۴۷۸۸ به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

عربســتان ســعودی از روز گذشــته میزبان مذاکرات صلح بــرای پایان دادن به 
درگیری ها بین نیروهای ارتش ســودان و شبه نظامیان موسوم به نیروهای گسترش 
ســریع بود. در بیانیه ای که دولت های عربستان سعودی و ایالات متحده در آستانه 
برگزاری این نشســت منتشر کردند، با استقبال از حضور طرف های درگیر در جده، از 
آنها می خواهند با تعیین یک نقشــه راه، عملیــات نظامی علیه یکدیگر را در اولین 
فرصت متوقف کنند. روز جمعه، ارتش ســودان به رهبری عبدالفتاح برهان، اعزام 
یک هیئت مذاکره کننده به عربستان را تأیید کرده بود. رسانه های عربستان هم اعلام 
کردند شبه نظامیان نیروی گسترش سریع به رهبری «محمد حمدان داقلو» موسوم 

به «حمیدتی» نیز در این مذاکرات حضور خواهند داشت.
هنوز ترکیب هیئت های مذاکره کننده به طور دقیق مشخص نیست؛ از جمله هنوز 
روشن نیست که آیا دو فرمانده دو گروه درگیر هم به عربستان می روند یا نه؟ در هر 
حال از اولین روز درگیری ها که در چهاردهم آوریل گذشته آغاز شد، ژنرال حمیدتی، 
فرمانده شــبه نظامیان، به صورت مخفیانه زندگی می کند و رسانه ها و دستگاه های 
اطلاعاتی خبری از محل اســتقرار او ندارند. در هفدهم آوریل، در یکی از ویدئوهایی 
که توسط شبه نظامیان منتشر شده اســت، محمد حمدان داقلو برای چند ثانیه در 
شــمال خارطوم در کنار سربازانش دیده شــد. با وجود برگزاری مذاکرات صلح در 
جده، درگیری ها بین نیروهای ارتش و شــبه نظامیان در آخرین ســاعات جمعه در 
خارطوم و چند شهر دیگر ســودان ادامه پیدا کرد. به گزارش رویترز، مناطق شرقی 
پایتخت سودان، کانون اصلی درگیری ها در یکی، دو روز گذشته بوده است. بیشتر از 
ســه هفته است که سودان صحنه جنگ داخلی بین نیروهای ارتش و شبه  نظامیان 
شده اســت. ســازمان ملل می گوید تنها ۱۹۰ کودک و نوجوان در دو هفته اول این 

درگیری ها کشته شده اند.
به گفته این ســازمان، در صورت ادامه درگیری ها، ســودان، یکــی از فقیرترین 
کشــورهای آفریقایی، قربانی بزرگ ترین بحران ســوءتغذیه می شود. سازمان غذا و 
کشاورزی ملل متحد، موسوم به فائو، می گوید جان نزدیک به نیمی از جمعیت ۴۶ 

میلیونی سودان به  دلیل گرسنگی و سوءتغذیه در خطر است.
به دلیل اهمیت بحران سودان، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، روز 
گذشته برای گفت وگو با رهبران عربستان سعودی به عربستان سفر کرد. درگیری ها 
در روزهای گذشته باعث تعطیلی بیش از ۷۰ درصد بیمارستان ها در خارطوم شده 
است. هزاران نفر از زخمی های درگیری های اخیر به مصر و چاد، دو کشور همسایه 
سودان، منتقل شده اند. آژانس های سازمان ملل نسبت به وقوع یک فاجعه انسانی 
بی ســابقه در صورت ادامه درگیری ها هشــدار داده اند. ســازمان بهداشت جهانی 
می گوید در روزهای گذشــته موفق شده ۳۰ تن تجهیزات پزشکی را از طریق دریای 

سرخ به این کشور بفرستد.
هم زمان با تداوم درگیری ها در ســودان، نمایندگان گروهی از کشورهای جهان، 
از جمله ایالات متحده و بریتانیا، در یک نامه مشترک قرار است از شورای حقوق بشر 
سازمان ملل بخواهند برای رسیدگی فوری به بحران انسانی در سودان، یک نشست 
ویژه اضطراری تشــکیل دهد. نامه جمعی نماینــدگان آمریکا، بریتانیا، آلمان و نروژ 
در شورای حقوق بشر از حمایت دست کم یک سوم کشورهای عضو شورای حقوق 
بشر برخوردار است. شورای حقوق بشر سازمان ملل ۴۷ عضو دارد و مهم ترین رکن 
حقوق بشری سازمان ملل به  شمار می رود. اجرای تصمیم های شورای حقوق بشر 
سازمان ملل داوطلبانه است؛ به  این معنا که شورا هیچ سازوکار مستقل اجرائی در 
اختیار ندارد. با این حال، تصمیم ها و اقدام های این شورا به  لحاظ سیاسی مهم تلقی 
می شود و کشــورها برای سرپیچی از اجرای تصمیم های شــورای حقوق بشر باید 

هزینه های سیاسی-رسانه ای سنگینی پرداخت کنند.

شورای حقوق بشر همچنین می تواند کمیسیون های حقیقت یاب تشکیل دهد. 
تشکیل این کمیسیون ها در راستای جمع آوری و طبقه بندی اسناد و مدارک مرتبط با 
موارد نقض فاحش حقوق بشــر، از جمله درباره «جرایم جنگی»، بسیار مهم است. 
دادگاه ها و مراجع قضائی بین المللی می  توانند در آینده برای رسیدگی های کیفری 

خود به این اسناد و مدارک گردآوری شده استناد کنند.
هفته گذشــته نیز نمایندگان ۹۰ سازمان غیردولتی در نامه ای خطاب به شورای 
حقوق بشــر ســازمان ملل خواهان تشــکیل یک جلســه فوری برای رسیدگی به 
وضعیت شهروندان عادی و غیرنظامیان در میانه خشونت ها و درگیری های ارتش 
سودان با نیروهای موسوم به «واکنش سریع» شدند. مهم  ترین  مسئله ای که شورای 
حقوق بشر سازمان ملل باید در دستور کار قرار دهد، تشکیل کمیسیون های مستقل 
حقیقت یاب برای بررسی گزارش های مرتبط با کشتار غیرنظامیان یا حمله به اماکن 

غیرنظامی مانند بیمارستان ها و مراکز درمانی است.

مریم خالقی نژاد: مدرس دانشگاه و تحلیلگر

تشدید اقدامات بین المللی برای پایان جنگ در سودان

امید به آتش بس در مذاکرات «جده»

اقتصــاد  بین الملــل،  روابــط 
مدنــی،  جامعــه  بین الملــل، 
ســازوکارهای اجتماعــی و... را مغفــول می دارند. گاهی به  
کلی دستاوردهای دانش جامعه شناسی، دانش پزشکی و... 
را رد می کننــد و یک جانبه به تولید شبه دانشــی در این علوم 
اقدام می کنند که اساســا ابطال ناپذیر اســت. باورهای شــان 
یک جانبه انــد و ارتباط معناداری با جریان های فکری موجود 
نــدارد. گویی در خارج از جاده (off-road) رانندگی می کنند 
و نــه در خیابــان (on-road). اگر شــما در خیابان های یک 
شــهر رانندگی کنید، رانندگی شما در ارتباط با دیگران محک 
می خــورد. مجبورید قواعــد راهنمایــی و رانندگی را رعایت 
کنید. ادعاهای علمی معمولا خارج از جاده هســتند. اشتباه 
نشود! در ساختار جهانی علم شما می توانید حرف  های کاملا 
جدیدی بزنید و حتی ساختارهای علمی و «پارادایم»های آن 
را به چالش بکشــید؛ اما شرط آن این است که به مواجهه و 
محاجــه علمی با دیگران بپردازید. شــما باید قبلا دیگران را 
خوانده باشــید و دیده باشید و با نقد آنان دستاورد خود را به 
نمایش بگذارید، نه اینکه نخوانده و ندیده و نچشیده به انکار 
همگان بپردازید. فراموش نمی کنم که در ســمیناری دعوت 
شــده بودم. گفتند سخنران اصلی دســتاوردهای اندیشه ای 
ویژه  ای در دانش حقوق اساســی دارد و به عنوان ســخنران 
اصلی دعوت شــده بود. آمد و گفــت و رفت. همان مباحثی 
را که در درس حقوق اساســی دوره لیسانس در دانشگاه ها 
مطرح می شود، ارائه داد. بی خبر بود از اینکه در دانشگاه در 
رشــته حقوق چنین مباحثی در مقدمات مطرح می شود؛ که 
اساسا دانشگاه ندیده بود. در میانه مراسم آمد، افاضه فرمود 
و در حلقه محافظان و اطرافیان جلسه را ترک کرد؛ گویی به 

منبر خطابه آمده بود و نه به یک همایش علمی.

باور و ایمان کورکورانه برای خرافه گرایانِ سیاســی نقش 
اصلی را ایفا می کند؛ یعنی از ابتدا باید باورشان داشته باشید 
و سپس دنباله روی کنید؛ همین. این همان روش رمالان است 
که خرافات می بافند. شما باید ساده لوح، نیازمند و مستأصل 
باشید که به ســراغ رمال بروید. می خواهید قواعد هستی را 
دور بزنید و یک شبه ره صد ســاله ثروت و سلامت و قدرت و 
محبوبیت را بپیمایید. به حشــیش رمالان متوســل می شوید 
کــه شــما را از غرق شــدن نجات دهــد و آرزوهای شــما را 
به سرعت برآورده کند؛ حتی در خیال و خرافات. آن سخنرانِ 
طالبان را به یاد آورید که از ســر خرافات سیاســی می گفت 
«روزی خواهد رسید که آمریکا دست جلوی افغانستان دراز 
خواهــد کرد و خواهد گفت آیا این ۱۰ آمریکایی را به کارگری 
می گیرید؟». درواقع کارکرد ســخنرانانی که در کشورمان هم 
تولید می شــوند و در مراکز عمومی «گردانده» می شــوند، از 
همین قرار است. برداشت هایی ذهنی از غرب یا از شرق دارند 
که به  کلی موهوم و خیالی اســت. بعضــی از چنین رجالی 
حتی یک بار هم در عمرشان غرب یا شرق را ندیده اند، درگیر 
تجارت و تولید داخلی و خارجی نبوده اند، با اقشار و طبقات 
مردم رابطه ای تفهمی نداشته اند؛ اما درباره همه  چیز حکم 
صادر می کنند، نــه اینکه فقط نظر دهند؛ بلکه نظریه پردازی 
می کنند. برخــی از رجال اقتصادیِ تئوری پــردازِ خرافات به 
مــدد رانت یا حقوق دولتی زندگی خــود را می گذرانند و اگر 
منبع درآمد دولتی شان قطع شود، حتی نمی توانند به اندازه 
یک هفته از بازار و کســب وکار و تجارت درآمد داشته باشند؛ 
اما برای اقتصاد یک کشور ۸۵ میلیونی نسخه می پیچند. فقر 
گفتمانی آنان را از جامعه جدا کرده است؛ اما ادعاهای گزاف 
در مقیاس جهانی می کنند. از جهان گسسته اند و به هپروتی 

پیوسته اند که همه  چیز در آن خرافاتی و مبهم است.

هنگامی  مثال   برای 
که اماکــن عمومی 
را به دلیل رعایت نکــردن حجاب مراجعان پلمب 
و تعطیل می کنند، در حقیقت اصل شــخصی بودن 
مجازات هــا را که رکن رکین حاکم بر قوانین کیفری 

است، به کلی بی اثر و کأن لم یکن می کند.
 در قرآن آمده است که هیچ کس بار گناه دیگری 
را بر دوش نخواهد کشــید (فاطر آیه ۴۵). از طرفی 
قاعده لاضرر و اصل چهلم قانون اساســی مانع از 
این اســت که هر شخص حقیقی یا حقوقی حتی با 
اســتفاده از حق خویش باعث اضرار دیگران شود؛ 
پس هنگامی که بدون طی تشریفات قانونی و بدون 
توجــه به اصل مهــم و تعیین کننــده قانونی بودن 
جرائم و مجازات ها و احتمالا بدون رسیدگی قضائی 
در مرجــع صالح و صدور حکــم قطعی و نهایی و 
بدون شــنیدن دفاعیــات ارباب حِــرف و صاحبان 
مشاغل و اماکن (متهمان) محل کسب و پیشه آنها 
را پلمب می کنیم، در حقیقت اصل شــخصی بودن 
مجازات ها را تعطیل کرده و شــخص دیگری را به 
جای فردی دیگر به جرمی که مرتکب نشده است، 
محکــوم می کنیم و پــس از تعطیلی ایــن اماکن 
موجب بی کاری و جلوگیری از کســب روزی حلال 
مردم می شویم. آیا این موارد موجب ضمان شرعی 
و مسئولیت مدنی نیست؟ احضار افراد به مراجعی 
غیرصالح، ارســال پیامــک توقیف اتومبیــل یا هر 
پیامک دیگر، تعطیلی محل کســب و... در حقیقت 
مجازات قبل از اثبات وقوع جرم اســت؛ درحالی که 
اتفاقا همه این رویدادها برخلاف تبصره ماده ۶۳۸ 

قانون مجازات اســلامی است؛ زیرا مجازات مندرج 
در این تبصــره، این جرم را در ردیف کم اهمیت ترین 
جرائم (درجه هشــتم) قرار داده اســت که باید از 
ابتــدا در دادگاه مطرح و رســیدگی شــود تا قاضی 
رسیدگی کننده با در نظر گرفتن سوابق و تطبیق آن با 
ویژگی های شخصی قادر به فردی کردن مجازات نیز 
باشــد (اصل فردی کردن کیفر). مجازات بدحجابی 
معین اســت و نقشــی هم برای ضابطــان در این 
زمینه دیده نشده است. این مجازات حتی فاقد آثار 
تبعی و مجازات تکمیلی اســت (مــاده ۲۳ قانون 
مجازات اسلامی). مشــاهده می شود که در تبصره 
یادشده به هیچ وجه به اقدامات پیش گفته اشاره ای 
نشده اســت و اصرار بر انجام آن که برخلاف اصل 
قانونی بودن جرائم و مجازات ها و قاعده قبیح بودن 
عقاب بلا بیان در فقه است؛ ولی برخی همه قواعد 
و اصــول حاکم بر جرائــم و مجازات هــا را نادیده 
گرفته و بــدون توجه به انذار اســتادان، معاریف و 
خبرگان علم حقوق مشــغول به کار خود هستند. 
نگارنده معتقد اســت پافشــاری بر انجام اقدامات 
پیش گفته علاوه بر اینکه بــه رادیکال کردن فضای 
اجتمــاع می انجامد، اهــداف حاکمیت را نیز تأمین 
نخواهد کرد و در میان مدت به ســقوط دادگستری 
عمومــی و ظهــور و بروز پدیده زیان بــار و به غایت 
مخرب دادگستری خصوصی خواهد انجامید که در 
آینده ای نه چندان دور مهم ترین عامل ایجاد اختلال 
در امنیت ملی خواهد شد. در یادداشتی در آتیه به 
مخاطرات ناشــی از غلبه دادگستری خصوصی بر 

دادگستری عمومی خواهم پرداخت.

حجاب و بایسته های حقوق کیفریتئوری خرافات سیاسی)۳(

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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